Importa registrar, ainda, que os Aportes Previdenciários instituídos incialmente pela Lei 

Municipal nº 053/2020, e alterados posteriormente pela Lei Municipal nº 064/2021, não vêm 

sendo cumpridos pela Prefeitura de Itacuruba desde dezembro/2022, represenando um 

débito no valor de R$ 599.280,44 (quinhentos e noventa e nove mil, duzentos e oitenta reais 

e quarenta e quatro centavos). 

A Prefeitura Municipal de Itacuruba-PE, com base na Portaria MPS 402/2008 e na Lei 

Municipal nº 010 de 14/12/2009, firmou com o ITACURUBA PREV os Termos de Acordo de 

Parcelamento e Confissão de Débitos Previdenciários nº 326/2017, nº 752/2020 e nº